
 UBND QUẬN GÒ VẤP  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TRUNG TÂM Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

             Số:  468A /KH-TTYTGV       Gò Vấp, ngày 16  tháng 11 năm 2018 

    

KẾ HOẠCH  

Tập huấn triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi-Rubella 

cho trẻ từ 1 đến 5 tuổi trên địa bàn quận Gò Vấp  

          

 Thực hiện Quyết định số 6193/QĐ-BYT ngày 15/10/2018 của Bộ Y tế về 

việc phê duyệt Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin sởi-rubella cho 

trẻ 1-5 tuổi năm 2018-2019. 

 Căn cứ vào tờ trình số 7199/TTr-SYT ngày 09/11/2018 của Sở Y tế với 

UBND TpHCM về việc triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin sởi-rubella cho 

trẻ 1-5 tuổi năm 2018-2019 trên địa bàn TP.HCM 

 Trung Tâm Y Tế Quận Gò Vấp xây dựng kế hoạch tập huấn triển khai 

chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi-Rubella cho trẻ từ 1 đến 5 tuổi năm 2018- 

2019 cho khối mầm non, mẫu giáo, nhà trẻ, nhóm trẻ gia đình và nhân viên y tế 

tuyến phường xã như sau: 

I. MỤC TIÊU: 

- Đạt  tỷ lệ 95% đối tượng trẻ từ 1 đến 5 tuổi trên địa bàn quận Gò Vấp  

- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo quy định của Bộ Y tế. 

II.  ĐỐI TƯỢNG THAM GIA: 

- Trung tâm Y Tế: Khoa Kiểm soát dịch bênh, phòng khám 131 Nguyễn Thái 

Sơn, Trưởng Trạm, bác sỹ, nhân viên chuyên trách hỗ trợ tiêm chủng 16 Trạm Y tế  

phường. 

- Khối trường học: Ban giám hiệu, nhân viên chuyên trách y tế tại các trường 

mầm non, mẫu giáo, nhà trẻ, nhóm trẻ gia đình trên địa bàn quận Gò Vấp. 

     III.  NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Thời gian và thành phần tham dự: 

1.1 Lớp 1:  

-     Thời gian tổ chức:  Lúc 13h30 Ngày 20/11/2018 

-     Đối tượng : Khoa Kiểm soát dịch bênh, phòng khám 131 Nguyễn Thái Sơn,, 

Trưởng Trạm,  bác sỹ, nhân viên chuyên trách hỗ trợ tiêm chủng 16 Trạm Y tế  

phường. 

1.1 Lớp 2:  



-     Thời gian tổ chức:  Lúc 8h00 Ngày 22/11/2018.  

-  Đối tượng: Khoa Kiểm soát dịch bênh và Ban giám hiệu, nhân viên chuyên 

trách y tế tại các trường mầm non, mẫu giáo, nhà trẻ, nhóm trẻ gia đình trên địa bàn 

quận Gò Vấp. 

- Địa điểm: Hội trường Trung Tâm Y Tế quận 

( 212 Lê Đức Thọ . Phường 15 - Quận Gò Vấp – TP.HCM ) 

2. Nội dung: 

- Tầm quan trọng, Mục tiêu của  chiến dịch tiêm vắc xin Sởi- Rubella (MR);  

- Vắc xin Sởi – Rubella (MR) dùng trong chiến dịch; 

- Các Chỉ định và chống chỉ định của Vắc xin xin Sởi - Rubella (MR) 

- Hướng dẫn triển khai, tổ chức thực hiện chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi 

- Rubella; 

- Hướng dẫn công tác tiêm chủng an toàn trong thực hiện chiến dịch; 

- Phương án xử trí phản ứng sau tiêm. 

    IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Báo cáo viên : 

BS. CKI Đỗ Thị Ánh Tuyết – Trưởng khoa Kiểm soát bệnh tật. 

2. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ 

Tham mưu xây dựng kế hoạch tập huấn trình Ban lãnh đạo phê duyệt và triển 

khai đến các cá nhân, đơn vị. 

3. Phòng Tài chính – Kế toán 

Thực hiện thanh quyết toán kinh phí đúng quy định. 

4. Khoa Kiểm soát bệnh tật 

Chuẩn bị nội dung tập huấn triển khai đến các đơn vị, nhân viên y tế các 

trường mầm non, nhóm trẻ. 

Hỗ trợ công tác chuyên môn tiêm chủng vắc xin cho trẻ. 

5. Khoa Dược – Trang thiết bị y tế 

Đảm bảo dự trù đủ số lượng vắc xin theo yêu cầu. 

6. Trạm y tế 16 phường 

Mời Ban giám hiệu, nhân viên chuyên trách y tế tại các trường mầm non, 

mẫu giáo, nhà trẻ, nhóm trẻ gia đình trên địa bàn phường. 

Hỗ trợ Khoa Kiểm soát bệnh tật trong công tác quản lý và tiêm chủng vắc 

xin cho trẻ khi được yêu cầu. 

V. ĐỀ NGHỊ PHỐI HỢP 



Phòng Giáo dục – đào tạo quận 

Hỗ trợ trong công tác chỉ đạo và mời thành phần tham gia tập huấn. 

VI. KINH PHÍ  

Kinh phí thực hiện được hỗ trợ từ kinh phí của chương trình Tiêm chủng Quốc 

Gia: 

- Báo cáo viên : 1 người    x  300,000đ    x 2 lớp      =      600,000đ. 

- Photo Biểu mẫu : 200 người   x 4,000đ                        =      800,000đ  

-   Nước uống:   7 thùng            =      600,000đ 

 ……………………………………………………………………………… 

Tổng cộng:                                                                                 =  2.000.000 đ 

Bằng chữ :                                        Hai triệu đồng chẵn  

Trên đây là kế hoạch tập huấn chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi-rubella 

cho trẻ 1-5 tuổi năm 2018-2019 trên địa bàn quận Gò Vấp, Trung Tâm Y Tế quận 

Gò Vấp đề nghị các khoa phòng . 16 Trạm y tế phối hợp tổ chức, các đơn vị có liên 

quan mời học viên tham dự đầy đủ. 

   

Nơi nhận:        GIÁM ĐỐC                                                         

- Phòng GDĐT quận (để phối hơp)                        (đã ký) 

- Các đơn vị được phân công; 

- Lưu. 

 

 

                             TS.BS.CKII. Nguyễn Trung Hòa 


